
 

Zweite Satzung  
zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Bachelorstudiengang Bauingenieurwesen 

an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg 

Vom 20. Juli 2021 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
23. Mai 2006 (GVBl. S. 245) in der derzeit gültigen Fassung erlässt die Ostbayerische Technische 
Hochschule Regensburg (Hochschule) folgende Satzung: 

§ 1 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Bauingenieurwesen an der 
Hochschule vom 10. Dezember 2015, zuletzt geändert durch Satzung vom 15.Oktober 2018, 
wird wie folgt geändert: 

1. § 6 Absatz 3 Nr. 2 Satz 5 erhält folgende Fassung: 

„Wahlpflichtmodule, in denen die Prüfung oder ein Prüfungsteil abgelegt wurde, werden wie 
Pflichtmodule behandelt.“ 

2. Die Tabelle „I. Erster Studienabschnitt, Pflichtmodule (1. und 2. Studiensemester)“ der Anlage 
wird wie folgt geändert: 

2.1 Der Name des Moduls 1.1 „Baukonstruktion und Entwurf (B1-BKE-I)“ mit dem englischen 
Titel „Design of Building Elements I“ in Spalte 2 wird ersetzt durch „Baukonstruktion 
und Entwerfen (B1-BKE)“ mit dem englischen Titel „Building design“. 

2.2 Der Name des Moduls 1.2 „Baukonstruktion und Entwurf (B1-BKE-II)“ mit dem engli-
schen Titel „Design of Building Elements II“ in Spalte 2 wird ersetzt durch „Baukonstruk-
tion und Tragwerke (B1-BKT)“ mit dem englischen Titel „Building construction and 
structures“. 

2.3 Der Name des Moduls 17.1 „Praxisfach Bauschäden und Messtechnik (B2-PFB)“ mit dem 
englischen Titel „Damage Analysis and Testing Methods“ in Spalte 2 wird ersetzt durch 
„Praxisfach Vorbereitung Praxissemester (B2-PFV)“ mit dem englischen Titel „Prepara-
tion Internship“. 

2.4 Der Name des Moduls 17.2 „Praxisfach Baurecht, BGB (B2-PFÖ)“ mit dem englischen 
Titel „Public Building Law“ in Spalte 2 wird ersetzt durch „Praxisfach BGB und Bauver-
tragsrecht (B2-PFB)“ mit dem englischen Titel „BGB and Construction contract law“. Der 
Eintrag in Spalte 3 wird ersetzt durch „(1,5)“. Der Eintrag in Spalte 4 wird ersetzt durch 
„(1,5)“. Der Eintrag in Spalte 7 wird ersetzt durch „Kl. 45 Min. m.E.“. 

2.5 Mit der Modul-Nr. 17.3 wird ein neues Modul mit dem Namen „Praxisfach Öffentliches 
Baurecht (B2-PFÖ)“ und dem englischen Titel „Public Building Law“ aufgenommen. Die 
Anzahl der SWS in Spalte 3 beträgt „(1,5)“. Die Anzahl der Credits in Spalte 4 beträgt 
„(1,5)“. In Spalte 5 lautet der Eintrag „SU“, in Spalte 7 „Kl. 45 Min. m.E.“. In Spalte 8 wird 
als Zulassungsvoraussetzung „TN“ eingetragen. 



Seite 2 von 2 

2.6 Das bisherige Modul 17.3 wird zu 17.4. 

2.7 Das bisherige Modul 17.4 wird zu 17.5. 

3. Die Tabelle „IV. Zweiter Studienabschnitt, Wahlpflichtmodule (6. und 7. Studiensemester)“ 
der Anlage wird wie folgt geändert: 

Bei Modul Nr. 29 wird der Eintrag in Spalte 7 ersetzt durch „StA + StA“. Der Eintrag in Spalte 8 
wird gelöscht. 

§ 2 

Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, 
die das Studium seit dem Sommersemester 2016 begonnen haben.  
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 8. Juli 2021 und der rechtsauf-
sichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg. 
 
 
Regensburg, 20. Juli 2021 
 
 
 
Prof. Dr. Wolfgang Baier 
Präsident 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung wurde am 20.07.2021 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 20.07.2021 
durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 20.07.2021. 


	§ 1
	§ 2

